Gli statuti dell'ultima serie portano la data del 1502; segue al foglio 59 l'autentica del notaio Vincenzo Lemo del fu spettabil uomo Bernardino, cittadino ed abitante di Brescia, notaio pubblico e notaio della magnifica comunità. Il foglio 59 *tergo* ed il successivo 60 *recto* sono lasciati bianchi.

Nel testo, frequentissimo è l'uso delle abbreviazioni più comuni, come quelle del *per*, del *pro*, del *pre*, del *con*, dell'*ium* e dell'*um*: questi ultimi assunti spesso senza estrema esattezza. A significare la mancanza di una lettera, vige la consueta linea tramita.

Sono anche spesso usate le abbreviazioni forti (p. es.: l'abbreviazione *p/ᵃ* = persona; *vz* = videlicet; ecc.) nonchè talune forme di abbreviazione per sospensione (p. es.: *mo* per modo, ecc.).

Affatto irregolare è l'uso delle maiuscole. Sono rare e seminate a caso come iniziali di nomi comuni; difettano invece quasi sempre come iniziali dei nomi propri. Anche la punteggiatura lascia molto a desiderare. Sono usati il punto, il doppio punto e la virgola; ma troppo spesso con valore equivoco e, quasi sempre, fuor di luogo. Tavolta è usato anche il solo punto in alto. Altrettanta negligenza si deplora circa l'esattezza della scrittura. A proposito di alcune pagine, si potrebbe dire che l'attenzione alle più elementari esigenze ortografiche, grammaticali e sintattiche fu sacrificata a quel-

la per le belle parvenze calligrafiche. Ma riguardando i minuti caratteri corsivi a pag. 57 *tergo* e 58 *recto*, così difficili a decifrarsi, non si può trovare nemmeno quell'attenuante!

Talora si omette il soggetto, e si conclude in proposizioni che vanno interpretate secondo il senso. Faticosa in alcuni punti è la giustificazione dei casi; frequenti e gravi le sconcordanze sintattiche.

La lezione, molto spesso morfologicamente insopportabile, è caratterizzata da vera anarchia grammaticale.

Statuta primaeva et antiquissima

Communitatis Bagolini

primitus correcta

Anno Domini M.CD.LXX.III

In nomine sancte et individue Trinitati et gloriosissime Dei Genitricis et semper Virginis Marie et beatissimi sancti Marci nec non sancti Georgii et beatorum martirum Faustini et Iovite ac curie celestis.

Statuta comunis Bagolin incipiunt

Quoniam conditionis humane iuxta rerum et temporum mutationes variantur, nichilque tam iustum tamque equum statui et decerni potest, quod non correctione et modificatione temporis prolixitate et casuum occurrentia indigeat: ideo comunis et homines terre Bagolini districtus Brixie, cupientes sub felici statu Ill.mi ducalis domini Venetiarum, iuste quiete et pacifice vivere et tamque membrum corpori suo bene dispositum in omnibus magnifice comunitati Brixie, confirmare statuta sua iamdiu compilata presentari fecit: ut si quid in eis esset quod iuri equitati et honestati contraire videretur, id omne corigeretur reformaretur et emendaretur. Que quidem comunitatis terram et homines ipsos Bagolini tamquam membrum suum carissimum paterna pietate complectens: elegit et deputavit spectabiles et egregios viros dominum Bartholomeum de Capriolo iuris utriusque doctorem, tunc abbatem consilii et dominum Franciscum de Prandonibus iuris utriusque doctorem, advocatum comunis et dominum Andream [1 *recto*] de Ganassonibus iurisperitum, et Bartholomeum de Oflaga syndicos, ut statuta ipsa viderent et

examinarent, et si quid in eis invenirent quod a iusticia et equitate alienum esset, corigerent reformarent emendarent, ut sic corecta reformata et emendata auctoritate ei per Ill.mum ducalem dominium nostrum attributa secundum formam statutorum confirmarentur et approbarentur. Qui quidem electi, commissionem sibi factam exequentes, statuta ipsa corexerunt et reformaverunt et in formam infrascriptam redacta consilio confirmanda presentaverunt videlicet.

1) Qualiter quolibet anno in principio cuiuslibet anni citari et requiri debeant omnes homines de Bagolino per consules seu viatorem comunis de Bagolino.

Primo quod quolibet anno in principio cuiuslibet anni per consules seu viatorem comunis de Bagolino citari debeant et requiri per cridam vel per proclamam seu per consules vel alterum eorum amoneri omnes homines de Bagolino: et substinentes onera et factiones in dicto comuni, et qui sostinuerint per annos decem continuos.

Quod die prima anni interesse velint et debeant in loco deputando per dictum comune et homines, pro electione consilii et consulum, massarii, notarii, ministralis et aliorum officialium: quod consilium et consules seu officiales presint et preesse debeant pro uno anno continuo regimini et gubernationi dictorum comunis et hominum dicte terre Bagolini. [1 tergo].

2) Quod quando convocatur vicinia vel arengum unus de qualibet familia elligatur.

Item quod quando convocatur vicinia vel arengum pro consillio, consulibus vel aliis officialibus elligendis intrare debeat in arengo et vicinia unus pro qualibet familia: et si plures concurerent in volendo intrare, quod consules elligant sorte vel aliter quem ipsis vel maiori parti eorum videbitur magis expertum et idoneum; et eorum electioni stetur pro illa vice, seu illo anno; et per totum illum annum quo talis ellectio facta fuerit, si dictum arengum vel vicinia convocari contingerit: in qua vicinia vel arengo, consules teneantur et debeant deferre iuramentum cuicumque persone de elligendo in ipsos consules et consillarios de magis idoneis et expertis dicti comunis; et qui sint bone vocis et fame.

3) De electione consulum et consiliariorum.

Convocato itaque arengo seu vicinia predicta in presentia et de mandato consulum seu maioris partis eorum elligantur et elligi debeant scrutinio et ad bussolas et ballotas treginta persone de illis que habuerunt plures ballotas que sint pro consiliariis dicte terre Bagolini seu dictorum comunis et hominum qui durare debeant uno anno, nec ipso anno durante alii consilarii elligi possint sed aliquo vel aliquibus deficientibus propter mortem vel infirmitatem per consules et maiorem partem consilii predicti alius vel alii substitui vel subrogari possit et possint: et elapso ipso anno subinde arengum seu vicinia convocetur et de novo consillium [2 r.] fiat pro anno subsequuturo. Et facta electione ipsorum consiliariorum unius anni, confestim eligantur ad bussolas et balotas ut supra, decemcto consules. Qui consilarii et consules acceptare teneantur, et debeant officium consulendi, et consulis prout electi fuerint; sub pena librarum decem planetorum cuiilibet electo recusanti acceptare auferenda et comuni Bagolini applicanda; nec excusatio aliqua admittatur, nisi acceptata fuerint per consules, et maiorem partem consilii; quam penam consules, et massarius exigere teneantur et debeant cum effectu durante officio eorum consulatus, sub pena amissionis eorum salarii. Et dicti consules et consillium possint etiam elligere apud se alias personas, ad consulendum secundum necessitates ipsorum, et rerum: pro honore et comoditate dicte terre de Bagolini.

4) De extractione consulum et eorum iuramento.

Facta electione de ipsis consiliariis et consulibus, in primo consilio quo convocati fuerint omnia nomina ipsorum consulum describantur, unum quodque super uno buletino tot quot erunt nomina ipsorum consulum, et ponantur in uno saculo. Et deinde ipsis buletinis bene revolutis et mixtis, sorte extrahantur tres consules, electio quorum et nomina eorum scribantur per notarium comunis: qui tres consules sic extracti sorte, sint et habeantur pro consulibus dicti comunis: et preesse debeant regimini dicte terre, et ius reddere cuiilibet persone, secundum formam presentium statutorum: et iurare debeant ad sancta Dei evangelia, manibus tactis scripturis ius reddere cuicumque petenti fideliter et

sincere secundum formam statutorum, nec aliquid facere nec committere propter quod iusticia pereat, et a suma librarum quinque planetorum supra eorum sententiam seu terminationem in scriptis redigi facere, ut qui voluerit appel[2 t.]lare remedium appellationis habere possit infra decem dies continuos, a die late sententie computandos ad unum sapientem de collegio in Brixia, dandum et deputandum de voluntate presentium seu de confidentibus earum vel altera citata legitime et recusante dare confidentes suos: per unum eligendum vel per consules predictos, vel aliquem ex eis, et que appellatio terminari debeat infra unum mensem continuum, nisi per ipsum sapientem fuerit prorogata: omni alia nullitate reiecta qui iurare debeat de recte iudicando, secundum formam iuris et statutorum Bagolini: a qua sententia secunda lata ut supra inquantum et quatenus confirmata fuerit non liceat amplius appellare nec de nullitate dicere nec iudicis officium implorare nec eidem contrairi scilicet prout lata fuerit executioni mittatur: inquantum vero non esset conformis: liceat appellare ad iudicem deputandum de confidentibus partium in civitate Brixie: de collegio dominorum iudicum Brixie, qui deputandus iurare teneatur et etiam ut supra et terminare debeat infra dies quatragesima continuos omni exceptione remota que sententia firma remaneat omni appellatione et nullitate remota.

Possint etiam dicti consules vel maior pars eorum dare in solutum creditoribus de bonis mobilibus et immobilibus debitorum pro summa debiti cum expensis, et cum termino limitando per ipsos consules vel maiorem partem eorum ad reluendum ipsa bona; sic insolutum data vel danda, facta prius extimationem ipsorum bonorum per extimatores idoneos cum eorum iuramento de fideliter extimando ipsa bona: et de vero extimo fiendo de ipsis bonis, consules ipsi dare possint ipsa bona insolutum ut supra creditoribus, defalchata semper quarta parte dicti estimi secundum antiquam consuetudinem Vallis Sabii creditoribus forensibus quibus ipsa bona darentur in solutum: creditoribus vero de Bagolini seu territorii habeant et accipere possint [3 *recto*] banna secundum consuetudinem dicte terre et debitoris: precedente tamen precepto et contumacia.

5) Qualiter homo melior de domo ire debeat ad vias comunis.

Item statuerunt et ordinarunt quod unus homo pro focho videlicet melior ire debeat ad vias et ad omnes alias factiones comunis quando sibi preceptum est per consules Bagolini predicti et qui contrafecerit solvat nomine pene et banni duos soldos imperialium pro qualibet vice qua contrafecerit et nichilominus soluto dicto banno emendare debeat opus et reverti ad laborerium suprascripte comunitatis.

6) Qualiter consules mandare possint cuilibet de Bagolino super quolibet licito et honesto negotio in preiudicium comunis Bagolini et bannum qui non obediverit eis.

Item statuerunt et ordinarunt quod consules dicte terre Bagolini possint et valeant precipere et mandare cuilibet persone de Bagolino predicto super quolibet licito et honesto negotio quod esset in servitium statum et utilitatem ac honorem Serenissime ducalis dominationis Venetiarum et magnifice comunitatis Brixie ac dicte comunitatis Bagolini et que contrafecerit et inobediens fuerit pro primo precepto solvat nomine pene et banni sex imperiales pro secundo precepto si inobediens fuerit duodecim imperiales pro tercio precepto si inobediens fuerit duos soldos imperiales pro quarto precepto si inobediens fuerit quatuor soldos imperiales et successive in duplando penam pro quolibet precepto usque ad sumam soldorum viginti imperialium: et ulterius ad voluntatem comunitatis predictae. Et si consules requirent aliquem vel aliquos causa udendi ire ad domum suprascripti vel suprascriptorum inobedientium et recusaverit vel recusaverint ire cum dictis consulibus solvat nomine pene et banni quinque soldos imperiales pro quolibet et qualibet vice. [3 tergo].

7) Qualiter consules Bagolini elligere debent bonos viros ad discernendum quamlibet litem de viis et terminibus.

Item statuerunt et ordinarunt quod si aliqua lis vel questio oriretur et descenderet inter aliquos de dicta terra Bagolini de viis itineribus et terminis, consules dicte terre Bagolini teneantur elligere bonos viros in dicta terra de Ba-

golino qui sint antique et bone fame et cognoscentes ipsam questionem et qui determinent ipsam questionem ac expensas habentis obliquum et dicte terminationi stetur et stari debeat.

8) De banno consulum non exigentium omnia banna suis mensibus sub eorum consularia.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet consul teneatur exigere suo mense omnia banna et iura comunis in denariis et non in pigneribus, et teneatur etiam examinare seu facere examinari primo die mensis; et si hoc facere recusaverit solvat nomine banni viginti soldos imperiales et amittat salarium illius mensis, et si ex defectu notarii staret quod non fieret ipsa examinatio, tunc idem notarius solvat nomine banni viginti soldos imperiales et amittat salarium illius mensis.

9) De salario dando consulibus Bagolini pro officio et labore sue consularie.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules dicte terre Bagolini de octo mensibus anni videlicet novembre decembre zanaro februario marzio aprile mazo e zugno habere debeant pro suo salario viginti soldos planetorum pro quolibet consule, et quolibet mense suprascriptorum mensium: et de reliquis quatuor mensibus videlicet iulio augusto septembre et octubrio habere debeant quatraginta soldos planetorum pro quolibet mense et quolibet consule. [4 *recto*].

10) De salario dando cuilibet massario comunitatis Bagolini pro laboribus seu massariatus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet massarius dicte comunitatis Bagolini habeat pro suo salario quinque soldos imperiales pro quolibet mense.

11) De salario notarii Bagolini deputato pro qualibet sententia et inquisitione.

Item statuerunt et ordinaverunt quod notarius Bagolini habeat pro eius mercede de qualibet inquisitione et sententia bannorum soldos duos planetorum.

12) De salario estimatorum et notarii.

Item statuerunt et ordinaverunt quod estimatores comunis Bagolini et notarius eiusdem comunis existentes in villa et prope villam Bagolini per unum miliare debeant habere pro suis laboribus XII planetos pro quolibet pro ipso miliari. Si autem ipsi estimatores et notarius irent ultra dictum miliari pro ipso primo miliari nichil habere debeant, sed pro secundo miliarii dicti extimatores habere debeant quatuor planetos pro quolibet pro miliarii et notarius habere debeat XII planetos pro miliarii.

13) De modo et stilo servando per consules Bagolini pro iure reddendo cuilibet persone.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino predicto habere deberet a qualibet altera persona de Bagolino suprascripto denarios aut alias res ex quacumque causa, consules dicte terre Bagolini existentes ad banchum, ad instantiam et requisitionem creditoris faciant fieri preceptum debitori vel domui sue habitacionis per ministralem comunis predicti quod compareat coram consulibus ad eorum banchum pro esponendo in iure etiam si ipse debitor vel eius nuncius non venerit et comparuerit, ad dictum banchum coram [4 tergo] dictis consulibus creditor possit facere eum scribi de banno quatuor imperialium propter suam inobedientiam, et si scriptus erit de dicto banno quatuor imperialium solvere eos teneatur quo banno de ipsis quatuor imperialibus sic scriptis in capite sex dierum proxime futurorum et successorum creditor habere debens de ratione possit mittere ad pignerandum ipsum debitorem, et pignus acceptum possit facere incantari, et in incantu facto ipsum pignus stet quinque diebus in contumacia, transactis autem dictis quinque diebus contumacie, ministralis appellare debeat ipsum debitorem quod compareat ad videndum fieri venditionem de ipso pignore. Quod vero pignus dicti consules vendere debeant plus offerenti. Et si aliquis alter non appareret ad incantandum saltem idem ministralis incantare possit et debeat.

14) Qualiter consules precipere debent debitori confidenti debitum quod solvisse debeat infra quindecim dies.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si ad instantiam creditoris debitor comparuerit ad banchum coram consulibus et confessus fuerit debitum consules debeant et possint precipere ei quod solvisse debeat ipsi creditori ad quindecim dies proximos. Notarius autem comunis scribere debeat suprascriptum preceptum cum aliquibus testibus in una cartella de qua et pro qua cartella idem notarius habere debeat a suprascripto creditore sex planettos, quos sex planettos idem debitor post modum reficere debeat suprascripto creditori.

15) Qualiter transactis XV diebus et debito non solito iterum consules citari facere debeant ipsum debitorem qui si comparuerit mandare debeat ei quod ad quartam diem solvisse debeat creditori.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si idem debitor non solverit in capite dictorum quindecim dierum creditor mittere [5 *recto*] debeat ministralem ad citandum ipsum debitorem quod debitor si comparebit consules debeant precipere ei quod ad quartam diem solvisse debeat, transacto ipso quarto die et non soluto debito, consules teneantur et possint precipere debitori quod solvere debeat pro primo precepto sex imperiales de banno, pro secundo precepto solvere debeat duodecim imperiales de banno. In quinto die et omni altero die successivo dicti consules precipere possint ipsi debitori pro banno quinque soldorum imperialium solvisse debeat ipsi creditori quod vero bannum quinque soldorum imperialium quolibet die solvere et satisfacere teneatur quamdiu recusavit solvere et satisfacere ipsi creditori.

16) Qualiter consules pro iure reddendo forensibus omni die et hora ire debeant ad banchum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod exceptis infrascriptis interdictis, consules suprascripti omnibus allis diebus et horis teneantur et debeant ire ad banchum causa faciendi rationem forensibus debentibus habere ab aliqua persona de Bagolino. Si autem merchatum factum fuerit in dicta terra de Bagolino seu eius territorio debeant ipsi consules facere eis rationem sumariam infra tercium diem a die lamentationis facte per ipsos forenses et transacto ipso tertio die supra-

scripti forenses habere debentes non sibi facta solutione stare possint ad hospitium expensis debitoris vel debitorum et etiam transacta ipsa tertia die pignera ipsorum debitorum consignata in satisfactionem debiti extimata per bonos viros electos a dictis consulibus et forense vel forensibus creditores ipsi vel ipse forenses creditores in se recipere debeant eo precio quo extimata fuerint si voluerint detracta semper quarta parte extimi quo ipsa bona extimata fuerint ut supra.

17) De iure fiendo per consules cuilibet de Bagolino pro mercede et laboribus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de [5 *tergo*] dicta terra Bagolini suprascripti conquestus vel conquesta fuerit coram dictis consulibus vel aliquo altero Bagolini suprascripti qui ex aliqua mercede vel labore obligatus esset, de mandato dictorum consulum facto sibi precepto per ministralem et viatorem dicte comunitatis quod solvisse debeat ipsi creditori illico dicti consules facere debeant eidem rationem sumariam ita quod in continenti mittant per ministralem acceptum pignera ad domum ipsius debitoris, et cum ipsa pignera accepta fuerint et presentata coram dictis consulibus immediate debeant incantari et ipsa pignera sic incantata debeant stare per tres dies. Elapsis quoque dictis tribus diebus et debito non soluto vendantur ipsa pignera et solvantur ipsi creditori. Si autem ipsa pignera incantata et vendita non sufficerent ad satisfactionem debiti iterato dicti consules ad instantiam creditoris mittere debeant ministralem ad domum ipsius debitoris pro aliis pignerebus accipiendis que pignera presentata per ipsum ministralem coram dictis consulibus immediate incantentur et vendantur plus offerenti ut solutio integre fiat ipsi creditori, appellando semper debitorem ad predicta omnia suprascripta.

18) De banno consulum si dederint alicui sacramentum diebus dominicis et festis principalibus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules Bagolini predicti non debeant dare sacramentum alicui persone pro fastis (*sic*) comunis vel diversis diebus dominicis, et in aliquo festo principali et si hoc facere recusaverint solvant nomine

banni XII imperiales pro quolibet consule et quolibet (*sic*) vice.

19) De banno notarii si inobediens fuerit consulibus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod notarius comunitatis predictae teneatur et debeat esse obediens consulibus dicte comunitatis tocians quociens fuerit requisitus ad scribendum [6 *recto*] vel aliud faciendum in servicium comunitatis predictae. Et si hoc facere recusaverit solvat nomine banni XII imperiales pro quolibet vice, et tamen obedire teneatur.

20) De officio consulum pro eundo ad banchum communis et de modo ac stilo servando per eos pro iure reddendo cuilibet persone.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules dicte terre Bagolini pro iure faciundo et reddendo debeant ire ad banchum quolibet die lune hora terciarum et hora none et quolibet die martis hora terciarum.

21) De quolibet die eundo ad banchum.

Item debeant ire ad banchum omni die ad instantiam et requisitionem cuilibet conquerentis quod sibi fieret fortia pro veritate habenda et cognoscenda.

22) Si quis conqueritur de fortia facta.

Item statuerunt quod si aliquis conqueretur de fortia facta sibi et non inveniretur esse verum, solvat nomine banni quinque seldos imperialium pro qualibet vice nisi legitimam causam haberet conquerendi: vel aliter videtur consulibus.

23) De diebus non eundis ad banchum pro iure reddendo nisi in casu forcie.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules dicte terre Bagolini non teneantur nec debeant ire ad banchum causa faciendi rationem alicui nisi de facto forcie que fieret alicui in hiis diebus videlicet octo diebus ante nativitatem Domini nostri Jesu Cristi quindecim diebus post festum nativitatis

predicte ipsius Domini nostri Jesu Christi: quindecim diebus ante festum paschalis resurrectionis eiusdem domini nostri Jesu Cristi octo diebus post festum ipsius pascalis.

24) De banno illius qui iverit ad banchum comunis quando consules ibi sunt nisi essent pro facto sui.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis non audeat nec [6 *tergo*] presumat ire ad banchum comunis quando consules sunt ad dictum banchum pro iure faciendo, et qui contra fecerit solvat nomine banni sex imperiales pro quolibet et qualibet vice: salvo et reservato quod quilibet habens agere cum aliquo aut cum consulibus de aliqua re, aut eius sapiens et procurator possit ire et stare ad dictum banchum comunis tocimens quociens fuerit opus usque ad definitionem placiti et questionis.

25) Qualiter consules non debeant facere aspectum alicui de aliquo banno.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules dicte terre Bagolini non debeant facere credentiam vel aspectum alicui persone que ceciderit in aliquod bannum. Sed immediate exigant et exigere debeant ipsum bannum in pecuniis numeratis.

26) Qualiter si quilibet de Bagolino habere debens denarios a forensibus sequestrare possit de bonis ipsius forensis in Bagolino.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona forensis teneretur et deberet dare denarios vel aliquid aliud alicui persone de Bagolino, ipsa persona de Bagolino possit et valeat facere interdicti et sequestrari de bonis ipsius forensis existentibus in dicta terra et territorio Bagolini, usque ad sumam debiti que bona stent interdicta et sequestrata quatuor diebus in quibus quatuor diebus ipsa persona de Bagolino producere debeat bonos testes et bonas probationes de omni suo iure. Quos si ostendere et producere non potuerit contra ipsam personam forensis tunc ipsa bona sequestrata relaxentur et que habebit obliquum solvat omnes expensas exinde factas nisi per consules ex legitima causa prorogatus fuerit terminus predictus.

27) Qualiter temporibus guerre et timoris consules mittere debeant custodias ad montes infrascriptos.

Item statuerunt et ordinaverunt quod in temporibus dubii [7 *recto*] et timoris aliquorum inimicorum circumstantium consules et consiliarii dicte comunitatis mittere teneantur et debeant custodias bonas et sufficientes in infrascriptos montes ac etiam alibi ubi viderent esse necesse, videlicet primo super montem Desdane item super montem Curti et Gambigoli; item super montes Stabli Portici et Bromini et Varos, que custodie die noctuque bene et dilligenter custodire debeant ipsos montes, et si repertum fuerit ipsas custodias dormire et non custodire in locis deputatis, tunc quelibet dictarum custodiarum solvere teneatur nomine banni quinque soldos imperiales pro qualibet vice. Item si aliquis electus per dictos consules et consiliarios ad debendum ire et facere dictas custodias et recusaverit ire solvat nomine banni quinque soldos imperiales pro qualibet vice.

28) De banno consulum si irent ad domum alicuius de Bagolino causa faciendi solutionem alicui creditori.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si consules dicte comunitatis Bagolini irent personaliter ad domum habitationis alicuius persone de Bagolino, causa volendi facere solutionem alicui creditori solvant nomine banni pro qualibet vice duos soldos imperiales.

29) De salario notarii qui scripserit dicta testium producendorum ad banchum et de salario etiam ipsorum testium productorum pro laboribus suis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis produceret testes ad banchum et dicta eorum scribi faceret, notarius qui eorum dicta et testimonia scripserit habere debeat pro laboribus suis soldum unum planetorum computata scriptura iuramenti et citationis seu monitionis pro quolibet teste et quilibet testis similiter habere debeat duos planettos pro suis laboribus ad expensas habentis obliquum.

30) De banno consulum maii si non recordati fuerint in vicinia de zerzenando super montibus. [7 *tergo*].

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules dicte terre Bagolini quolibet mense maii perpetualiter debeant et teneantur recordari in publica vicinia hominum predicte terre de faciendo zerzenari super montibus ipsius comunitatis ubi fuerit plus necesse, de dicto mense maii; et si ipsi consules hoc facere recusaverint solvant viginti soldos imperialium pro quolibet consule et pro qualibet vice.

31) Qualiter consules de mense aprilis inquirere debent de testis ponendis in estimo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules dicte terre Bagolini qui erunt de mense aprilis teneantur inquirere de testis personarum ponendis in estimo, et quilibet qui habuerit quatuordecim annos completos solvat pro testa, et ponatur in estimo. Et si ipsi consules de hoc inquirere recusaverint solvant nomine banni duos soldos imperiales pro quolibet consule.

32) Qualiter consules tempore officii sui debent inquirere omnes fochos in Bagolino.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules tempore officii sui debeant facere scrutari fochos omnes de Bagolino, et si hoc facere recusaverint solvant nomine banni soldos duos imperialium pro quolibet consule.

33) Qualiter consules tenentur inquirere de bannis contrafacentium statutis tempore officii sui et exigere dicta banna.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules teneantur inquirere de bannis contrafacentium statutis et antiquis consuetudinibus comunis et exigere dicta banna facta solum tempore officii sui. Salvo et reservato semper videlicet quod banna ludi taxillorum, banna raffe cunii, banna gazi cereorum, banna de stabulis et stallis montium et banno furtorum exigantur in toto anno per illos consules sub quorum consularia ipsa banna vel ullum ex eis committentur per aliquem vel aliquos [8 *recto*] et de ipsis bannis reddere rationem teneantur comunitati predicte, et si facere recusaverint amittant totum suum salarium et solvant nomine banni viginti soldos imperiales pro quolibet consule et qualibet vice.

34) De salario dando ministrali comunis Bagolini a qualibet familia ipsius comunitatis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod ministralis sive viator comunis Bagolini predicti quolibet anno semel habere debeat a qualibet familia de Bagolino predicto unum cuppum grani et duas quartas raparum mensuratas mensuris comunis predicti. Et si aliqua familia non haberet rapas dare debeat dicto viatori pro ipsis rapis quinque planettos.

Item idem ministralis habere debeat quatuor imperialium pro accipiendo et levando pignus alicui persone.

35) De incantationibus fiendis per ministralem comunis Bagolini et quomodo fieri debeant.

Item statuerunt et ordinaverunt quod ministralis comunis predicti debeat incantare quodlibet pignus indiviso solum prima vice; item debeat incantare quodlibet incantum quod vadat pro comuni et in comuni: item debeat facere quaslibet ambassatas fiendas per homines de Bagolino sine premio. A forensibus vero habere debeat idem ministralis duos planettos pro qualibet ambassata: item ipse ministralis quociescumque requiritur a consulibus Bagolini teneatur et debeat obedire ipsis consulibus pena et banno unius imperialis pro qualibet vice.

36) Si debitor denegaret pignus ministrali bannum ipsius debitoris.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si debitor denegaret et vetaret pignus ministrali comunis predicti solvat nomine banni duos soldos imperiales pro qualibet vice. Et consules non debeant nec possint mittere ad domum ipsius debitoris pro accipiendo pignus nisi bis pro quolibet die. [8 *tergo*].

37) De salario ministralis euntis ad domum debitoris recusantis dare pignus ipsi ministrali.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quando ministralis de mandato consulum vadit ad domum alicuius de Bagolino causa pignerandi eum ad instantiam creditoris forensis et ipse

debitor non dabit pignus sive denarios ministrali: tunc idem ministralis habere debeat a dicto creditore denarios sex planetorum pro qualibet vice.

38) Qualiter consules debeant facere rationem omnibus tenentibus focum in Bagolino et compellere omnis de dicto comuni ad prestandum fideiussorem.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules dicte terre Bagolini debeant et teneantur facere rationem omnibus personis habitantibus et tenentibus focum in dicta terra Bagolini et euntibus ad vias et ad alias publicas factiones dicte terre Bagolini et quod principalis cuiuslibet familie de Bagolino teneatur et debeat ad requisicionem consulum prestare idoneum fideiussorem, de dampnis que fierent per ipsum vel alios de eius familia: et de obediendo in licitis et honestis ipsis consulibus et cuilibet eorum et de servandis statutis Bagolini sub pena soldorum viginti planetorum pro quolibet capite familie recusante ipsum fideiussorem prestare applicanda comuni Bagolini, et per consules qui requisiverint ipsam fideiussionem prestari, si prestita non fuerit iremisibiliter auferenda.

39) De festis celebrandis in Bagolino per totum circulum anni.

Item statuerunt et ordinaverunt quod omnia et singula infrascripta festa ad honorem et reverentiam Dei, sanctissime Virginis Marie Matris eiusque et omnium infrascriptorum sanctorum et sanctarum in toto anno et per totum annum celebrari festari, et custodiri debeant per omnes homines et personas comunitatis suprascripte terre de Bagolino, videlicet primo omnes dies dominicales per totum circulum anni, item dies veneris sancta. [9 *recto*]. Item festum pascalis resurrectionis Domini nostri Jesu Cristi cum tribus sequentibus diebus. Item dies ascensionis Domini. Item dies pentecostes sive pascalis de madio cum uno et primo die sequenti: item de infrascriptis mensibus infrascripta festa: primo de mense ianuarii, festum circumcisionis Domini, festum epiphanie: festum sancti Cristofori, consecrationis sancti Georgii: festum sancti Antonii: festum sancte Agnetis: festum sancti Sebastiani, festum conversionis sancti Pauli: de mense febrarii, primo festum sancte

Brigide, festum purificationis beate Marie Virginis, festum sancti Blasii, festum sancte Agate, festum sanctorum Faustini et Iovite, festum cathedre sancti Petri, festum sancti Mathie apostoli. De mense marci primo festum Annuntiationis sancte Marie Virginis. De mense aprilis primo festum vigillie sancti Georgii, festum Sancti Marci. De mense madii primo festum sanctorum Apostolorum Jacobi et Philippi, festum inventionis sancte Crucis, festum sancte Jullie Virginis. De mense iunii primo festum sancti Bernardi, festorum sanctorum Gervasii et Protasii, festum sancti Johannis Baptiste, festum sancti Vigili. De mense iullii primo festum visitationis sancte Marie, festum sanctorum septem fratrum, festum sancte Margarite, festum sancte Marie Magdalene, festum sancti Jacobi Apostoli. De mense augusti primo festum sancti Petri ad vincula, festum sancti Laurentii, festum Assumptionis beate Marie Virginis, festum sancti Bartholomei. De mense septembris primo festum nativitatis Beate Marie Virginis, festum exaltationis sancte Crucis, festum sancti Mathei Apostoli, festum sanctis Michaelis. De mense octobris primo festum sancti Luce evangeliste, festum sanctorum Simonis et Jude. De mense novembris primo festum omnium sanctorum. [9 tergo] festum sancti Martini, festum Sacre Ecclesie, festum sancte Katerine, festum sancti Andree apostoli. De mense decembris primo festum sancti Zenonis, festum sancte Lucie, festum sancti Thome, festum Nativitatis Domini nostri Jesu Cristi, festum sancti Stefani, festum sancti Johannis evangeliste, festum sanctorum Inocentium, et festum sancti Silvestri. Et si aliquis de dicta terra Bagolini contrafecerit solvat nomine pene et bani duos soldos imperiales, pro quolibet festo non celebrato de omnibus suprascriptis festibus.

40) Qualiter quelibet persona tenens fochum in Bagolino tenetur pro se et tota sua familia prestare fideiussorem in dicta terra Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona tenens fochum in dicta terra de Bagolino teneatur et debeat pro se et suis filiis et tota sua familia dare et prestare fideiussorem in comunitate suprascripte terre de Bagolino quomodo *cumque* sit. Qui vero fideiussor teneatur et debeat solvere et rendere pro illa persona in dicta comunitate de omnibus su-

prascriptis, in quantum illa talis persona solvere recusaret. Et si ipsa talis persona non dederit predictum fideiussorem ad terminum statutum et taxatum per predictam comunitatem Bagolini solvere debeat nomine pene et banni in predicta comunitate viginti soldos imperialium: quelibet persona de Bagolino que sibi dederit auxilium consilium vel favorem sit et esse intelligatur fideiussor eius de omnibus suprascriptis. Et qui fideiussor si illa persona pro qua fideiusserit caderet in aliquod bannum dictum bannum infra tertium diem solvere teneatur in dicta comunitate vendendo et [10 *recto*] alienando de bonis ipsius cadentis ad dictum bannum et si eius bona non sufficerent ad dictum bannum persolvendum tunc idem fideiussor supplere debeat de suo proprio capitali.

41) De banno et pena illius qui ad instantiam et nomine et vice comunitatis Bagolini portaverit denarios Brixiam vel alibi si non habuerit litteram vel cartam solutionis ipsorum denariorum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis vel aliqui de dicta terra Bagolini portaverit vel portaverint denarios in civitate Brixie, vel alibi, ubicumque ad instantiam et vice ac nomine dicte comunitatis, causa faciendi aliquam solutionem pro dicta comunitate, teneantur et debeant accipere et habere cartam vel litteram solutionis de omnibus pecuniis quas portaverint vel portaverit, et ipsam cartam seu litteram consignare et presentare in manibus consulum predictae comunitatis. Quod si facere recusaverint et aliquod dampnum vel incomodum sive alicue expense, vel pene causa predicta incurerent predictae comunitati Bagolini: tunc predicti sic portates et exbursantes dictas pecunias teneantur et debeant solvere, et pati ac reficere omnes expensas et omnia dampna que incurerent dicte comunitati Bagolini occasione predicta,

42) Qualiter inquisitores hereticorum venire debent Bagolinum ad expensas ipsorum hereticorum commorantium in dicta terra Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si inquisitores hereticorum venirent Bagolinum causa inquirendi aliquam personam de fide aut de aliquo alio quod esset contra precepta le-

gis, et invenirent aliquam personam de dicta terra Bagolini suo modo singularitate et indiviso que heretica esset et opperaretur contra dicta precepta legis: tunc ipsi inquisitores venire possint ad expensas illius comunitatis predictae. Quas vero expensas et omnem penam sequentem exinde solvere teneatur [10 tergo] ipsa talis persona, absolvendo et liberando dictam comunitatem Bagolini ab omnibus suprascriptis expensis.

43) De banno illius qui non iverit cum crucibus in vigilia Ascensionis Domini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod in vigilia Ascensionis Domini nostri Jesu Christi unus homo per fochum de dicta terra Bagolini ire debeat cum cruce. Et consules de Bagolino predicto debent facere fieri circum cum dicta cruce in dosso de Prada. Et sequenti videlicet die suprascripte Ascensionis, similiter unus homo per fochum ire debeat cum dicta cruce in ponte Zostroni. Et si aliquis hoc facere recusaverit solvat nomine pene et banni duos soldos imperialium pro qualibet vice qua contrafecerit.

44) Qualiter si aliqua persona de Bagolino predicto decederet sine testamento quod comune consules dicte terre Bagolini elligere debeant quatuor bonos viros que levare debeant testamentum illius persone.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona de Bagolino que defuncta esset sine testamento de quo non apparet aliqua scriptura quod dictum comune vel consules qui erunt in illo tempore elligere debeant quatuor bonos viros qui levare debeant testamentum illius persone cuius esset defuncta sine testamento, ut eis videretur pro meliori valeat et teneat: et qui contrafecerit solvat nomine pene et banni decem soldos imperialium pro qualibet vice.

45) Quod cuilibet persone de Bagolino ius sumarium reddatur de rebus comodatis sive imprestatis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino mutuaret alicui alteri persone de Bagolino aliquos denarios seu aliquas alias res de quacumque condic-

tione sit et si illa talis persona que comodasset seu habuisset in comodatum [11 *recto*] dicta res et non restitueret dictos denarios, aut osavelia lignamina aut alias res de quacunque conditione sit, quod fiat ius summarium sine strepitu et figura iudicii: et sine oblatione petitione seu libelli dicte talis persone que imprestaverit ut continetur in capitulis de rationibus sumariis.

46) Qualiter consules Bagolini teneantur et debeant cum favore comunitatis predicte, ire ad domum cuiuslibet persone inobedientis ipsis consulibus pro aliquo negotio dicte comunitatis, et eis accipere pignus per vim, et de salario euntium cum dictis consulibus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino fuerit inobediens super aliquo negotio comunitatis quod consules dicte comunitatis cum favore dicte comunitatis ire teneantur et debeant ad domum ipsarum personarum inobedientium, ad pignerandum per vim et vocare secum viciniam ad pignerandum ut supra et accipere ei pignus de pena posita in statuto posito sub rubrica. « Qualiter consules mandare possint cuilibet de Bagolino et cetera. »

Et ille tales persone que iverint cum dictis consulibus ad domum ipsius persone inobedientis habere debeant a qualibet persona inobediente ut supra soldos duos planetorum pro eorum mercede pro quolibet eorum. [11 *tergo*].

47) De banno et pena frangentium pacem factam inter filios quondam Betini Bacede et fratres Turini Adamini, et Dominicum fratrem Betini Pipini de Bagolino.

Item statuerunt et ordinaverunt quod pax facta et celebrata inter filios quondam Betini Bacede olim Cressini de Beris, et inter fratres Turini Adamini quondam Calzoni ac Dominicum fratrem Betini Pipini de dicta villa Bagolini de omnibus et singulis iniuriis, et offensionibus inter ipsos factis et dictis quomodocumque et qualitercumque, semper et perpetuo valeat et teneat ac perduret. Et qui dictam pacem fregerit et revocaverit aut in aliquo contravenerit sive aliquam iniuriam aut offensam quoquomodo inter ipsos dictam vel factam recordatus fuerit obiciendo et impropereando alicui eorum condempnetur et puniatur in penam quinquaginta flo-

renorum auriq̄ue vero pena exigatur et puniatur per consules dicte terre de Bagolino et applicetur ac presentetur Brixie ad cameram prelibati domini pro tertia et pro tertia parte comunitati Brixie, et pro alia tertia parte consulibus Bagolini inter ipsos dividenda. Et hoc tociens quociens per aliquem predictorum fuerit contrafactum. Et qui vero consules tunc temporis existens teneantur facere denuntiam officialibus Brixie, de illis qui fregerint dictam pacem. Ad cuius pene exactionem homines dicte terre de Bagolino teneantur sociare et sequi predictos consules auxiliando et sequendo.

48) Qualiter qui feciret aliquod delictum in terra Bagolini ad instantiam consulum Bagolini tenentur prestare fideiusiorem in civitate Brixie de conservando homines de Bagolino sine pena.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si per aliquem de dicta terra Bagolini committeretur aliquod delictum sive malum cuius causa consules dicte terre de Bagolino vellent [12 r.] ipsum sic fallentem prestare fideiussorem in civitate Brixie coram officialibus de conservando civitatem Bagolini predicti indempnem occaxione predicta, quod ipse teneatur et debeat ad omnem requisitionem predictorum consulum prestare fideiussorem in dicta civitate Brixie coram officialibus de conservando homines et communitatem dicte terre de Bagolino indempnes et impunes.

49) De banno illius qui accusaverit aliquem de Bagolino regimento Brixie.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis de Bagolino predicto accusaverit aliquem alterum de dicta terra Bagolini comuni sive officialibus Brixie tunc predicta comunitas de Bagolino tenatur et debeat in iure deffendere ipsum accusatum. Si autem accusatus repertus fuerit accusatum esse de iure, tunc idem accusatus solvere teneatur bannum et expensas omnes factas et secutas exinde. Si autem idem accusatus repertus fuerit iniuste et indebite accusatum, tunc accusator patiat̄ur et pati debeat ipsum bannum et reficere dampna et expensas omnes seqūtas et factas exinde.

50) De banno illius persone que posuerit aliquod turpe et immundum in puteo de plazo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non debeat ponere aliquod turpe et inhonestum in puteo de plazo: quod vero puteum est apud tegetem piliperiorum de dicta terra Bagolini. Et qui contra fecerit condempnetur et puniatur in duodecim imperiales.

51) De banno portantium arma in terra de Bagolino tam pro deffendendo quam offendendo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona [12 *tergo*] de dicta terra Bagolini non audeat nec presumat portare arma alicuius generis tam pro deffendendo quam pro offendendo in dicta terra et per dictam terram de Bagolino de die et de nocte, et que contrafecerit puniatur et condempnetur in penam et bannum duodecim imperialium pro qualibet persona et qualibet vice. Salvo quod portare possit curtelinum a pane mesure unius spanne et non ulterius.

52) De banno illius persone (que) dixerit aliqua verba inhonesta presbitero Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de dicta terra Bagolini non audeat nec presumat dicere aliqua verba inhonesta et iniuriosa presbitero dicte terre de Bagolino nec consulibus aut aliis personis de dicta terra Bagolini et qui contrafecerit condempnetur et puniatur in penam et bannum duorum soldorum imperialium pro qualibet persona et qualibet vice qua contrafactum fuerit.

53) De banno et pena illius persone que blasphemaverit Deum et Virginem Mariam ac eorum sanctos.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de dicta terra Bagolini blasphemaverit Deum, sanctam Virginem Mariam vel sanctum Marchum et alios sanctos vel sanctas Dei, condempnetur et puniatur in bannum et penam viginti soldorum imperialium pro qualibet persona et qualibet vice. Et quod consules de Bagolino predicto teneantur accipere accusatores qui denuntient omnes blasphemantes suprascriptos

Deum et Beatam Virginem Mariam, sanctum Marchum et alios sanctos et santas Dei.

54) De banno illorum qui fabularentur extra ecclesiam sancti Georgii quando sacerdos celebrat divinum officium in dicta ecclesia. [13 *recto*].

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis de dicta terra Bagolini staret apud ecclesiam sancti Georgii de dicta terra Bagolini extra ipsam ecclesiam vel staret super sacrato ipsius ecclesie et loqueretur ac fabularetur ita et taliter quod quando sacerdos celebrat aliquod officium in dicta ecclesia ipsum officium impediret et conturbaret condempnetur et puniatur in bannum sex imperialium pro quolibet et qualibet vice.

55) Qualiter qui fecerit rumorem in Bagolino debet dare fideiussorem de conservando comunitatem Bagolini sine dampno.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis faceret rumorem vel rixam in dicta terra de Bagolino consules ipsius terre de Bagolino teneantur et debeant facere satisfacere et fideiussorem prestare illos qui ipsum rumorem vel rixam fecerint de conservando comunitatem predictam sine aliquo dampno.

56) Qualiter si aliquis forensis acceperit pignus alicui de Bagolino super territorio Bagolini comune debeat eum adiuvari.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona forensis acciperet pignus alicui persone de Bagolino super territorio de Bagolino, consules et comune Bagolini predicti teneantur et debeant adiuvari eam vel eas: salvo quod si officiales Brixie deputati ad pignerandum facerent eorum officium et requirerent consules et homines pro eorum officio exercendo. Quod eo casu ipsis officialibus ita litteras habentibus auxilium et favorem prestetur per dictos consules et homines pro eorum officio exercendo.

57) De banno illius qui luserit ad taxillos super territorio Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona tam [13 *tergo*] terrigena quamque forensis luderet ad taxillos in domo vel super tereno alicuius persone de dicto Bagolino: ipsa persona cuius esset domus vel terrenum, sciente hoc aut aliquo ex eius familia etiam hoc sciente ipsa talis persona cui esset domus vel terrenum ubi luderetur solvat nomine pene et banni decem soldos imperialium pro unaquaque vice.

(Duplicatum). Item statuerunt quod si aliqua persona tam terrigena quamque forensis luderet ad taxillos in domo vel super tereno alicuius persone de dicto Bagolino ipsa persona cuius esset domus vel terrenum sciente hoc aut aliquo de eius familia etiam hoc sciente ipsa talis persona cuius esset domus vel terrenum ubi luderetur solvat nomine banni decem soldos imperialium pro unaquaque vice.

58) Qualiter si forensis luderet ad taxillos in territorio Bagolini et recusaret solvere bannum ille cum quo luderet si esset de Bagolino solvere teneatur pro eo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis forensis luderet in dicta terra et territorio Bagolini ad taxillos et recusaret solvere dictum bannum decem soldorum imperialium: tunc socii eius cum quo luderent essent de dicta terra Bagolini ipsi socii pro dicto forense solvere teneantur ipsum bannum decem soldorum imperialium et hoc qualibet vice qua factum fuerit hoc: *et consules* (*) de Bagolino predicto, teneantur inquirere de omni ludo usque ad unum annum et quolibet anno accipere debeant ipsi consules suprastantes quod occulte provideant si ludus aliquo qualiter fieret in dicta terra Bagolini aut eius territorio.

59) De banno illius qui staret vel mutuaret supra ludum [14 *recto*].

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis de Bagolino predicto staret supra ludum et ludentes aut prestaret

(*) Questo corsivo è sottolineato nel codice.

vel mutuaret aliquid super ipsum ludum solvat nomine banni decem soldos pro qualibet vice.

60) De banno illius qui faceret aliquam probam.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis faceret aliquam probam solvat nomine banni et pene duodecim imperialium.

61) De banno illius qui luserit ad berlinas vel ad feram aut alium ludum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de dicta terra Bagolini luderet ad berlinas vel ad ferra vel ad aliquem alium ludum causa vincendi vel perdendi, solvat nomine pene et banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

62) De banno illius cui fugeret ignis in domibus si alta voce non exclamaverit et rumore non fecerit.

Item statuerunt et ordinaverunt, quod si alicui persone de Bagolino fugerit ignis in domibus et in persona vel ipse persone non exclamarent: et noticiam alta voce teneantur solvere nomine pene et banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice et emendent danpnum.

63) De banno illius qui accenderit ignem in buscho seu in montibus comunis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis accenderet ignem in busco (*sic*) vel in montibus aut in plano de Bagolino predicto qui ignis damnificaret in aliquo teneatur et debeat solvere nomine pene et banni viginti soldos imperialium pro unaquaque vice et teneatur satisfacere et emendare dampnum datum per illum ignem.

64) De banno illius qui non tenuerit fochum in Bagolino si acceperit caritates factas in Bagolino ad vocem comunis. [14 *tergo*].

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona non tenens fochum in dicta terra Bagolini, ad vocem comu-

nis et que ipsas caritates receperit solvat nomine pene et banni duos soldos imperialium pro qualibet vice et reddere teneatur caritatem sive caritates receptas.

65) De banno illius qui ponderaverit aut mensuraverit cum pense et mensura non bullatis bullo comunis Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino, nec forensis non debeat mensurare cum aliqua mensura nec ponderare cum aliquo pense nisi ipsa mensura et ipsum pensum bullata et bullatum sit bullo comunitatis predictae et que contrafecerit solvat nomine pene et banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

66) De banno illius qui dederit auxilium cibum vel potum alicui bannito civitatis vel territorii Brixiensis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de dicta terra Bagolini non debeat audeat nec presumat dare potum vel cibum auxilium consilium vel favorem modo aliquo in occulto nec in manifesto alicui bannito territorii Brixiensi (*sic!*) et que contrafecerit solvere teneatur nomine pene et banni viginti soldos imperialium pro una quaque vice.

67) De banno illius qui vetaverit pignus ministrali ad instantiam creditoris.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si ad instantiam alicuius creditoris sicut ab alio deberet habere pecunias, ministralis sive viator comunitatis predictae iret ad domum habitationis debitoris causa volendi facere pignus pro solutione et satisfactione debiti: et debitor vetaret pignus viatori solvat ipse debitor nomine [15 *recto*] banni et pene duodecim imperialium pro qualibet vice. Et idem ministralis sive viator habeat pro via sua a dicto debitore, si ibit extra villam Bagolini sex imperialium, et si non ibit extra ipsam villam, habeat pro via sua quinque planetos designando et presentando pignus debitori.

68) De banno illorum qui non obediverint mandatis consulum pro eundo ad pontes vel ad alias factiones comunis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si consules dicte terre Bagolini preciperent et mandarent uni duobus tribus vel quattuor hominibus de dicta terra Bagolini quod cum personis et hobus ire debeant ad faciendum sombligas a pontibus, et aliquis recusaret ire, solvere teneatur nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice, et tamen teneatur emendare opus.

69) De banno illius qui non iverit ad viciniam quando sibi preceptum est.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis non iverit ad viciniam, vel ad consilium si audiverit vel sciverit aut sibi preceptum fuerit per ministralem comunis ad instantiam consulum solvat nomine pene et banni sex imperialium pro qualibet vice.

70) De banno [illius] qui acceperit herbas in ortis vel in tereno aliorum (*sic*).

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona acciperet herbas in ortis vel in tereno aliorum solvat nomine pene et banni duodecim imperialium pro qualibet vice et refficiat dampnum.

71) De banno illius qui removerit aquam de suo vase que aqua labitur ad villam de Caprillo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona removerit aquam de vase suo fontis iacentis in contra[15 tergo]de sumis fontanis, a quo fonte labitur aqua ad villam de Caprillo et ad villam de Visnago vel removerit canales aut faceret aliquod turpe et inhonestum in eadem aqua, solvere teneatur et debeat nomine banni et pene viginti soldos imperialium pro qualibet persona et qualibet vice: et quilibet sit accusator et habeat medietatem dicti banni, et similiter de fonte de Caprillo.

72) De banno illius qui acceperit aliquod lignum alterius factum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona acciperet aliquod lignum alterius quod esset factum solvat

nomine pene et banni soldos quinque imperialium pro quolibet ligno et qualibet vice et reddat ipsum lignum in duplum.

73) De banno illius qui acceperit traglam vel tomonzellam alterius sine eius verbo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat nec presumat accipere alicui persone de Bagolino sine eius verbo, traglam, tomonzellam aut aliquod osinglum, vel lignum de arellis, et que contrafecerit solvat nomine pene et banni duodecim imperialios pro qualibet vice et reddat rem quam acceperit.

74) De banno illius qui recordatus fuerit aliqua[m] iniuriam de qua pax facta fuerit.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino predictae animo irato recordatus fuerit aliquam iniuriam, maliciam vel offensam preteritam de qua fuerit facta pax solvere teneatur et debeat nomine pene et banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice.

75) De banno illius qui comederit cum illis personis quibus [16 *recto*] comune faceret expensas.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino predicto comederet aut liberet cum illis personis quibus comunitas dicte terre Bagolini faceret expensas solvat nomine pene et banni duodecim imperialios pro qualibet vice nisi ipsa talis persona solveret suam partem cibi et potus.

76) De banno illius qui acceperit legumen in campis aliorum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona acciperet fabum, cicerum aut aliud legumen in campis aliorum solvat nomine pene et banni duodecim imperialium pro qualibet persona, et qualibet vice, et emendet ac reficiat dampnum.

77) De banno illius qui acceperit foliam sub arboribus aliorum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat colligere, nec debeat accipere folea sub arboribus alicuius: et que contrafecerit solvat nomine pene et banni duodecim imperialium pro qualibet vice, et reddat folea in duplum, et quilibet sit accusator.

78) De banno illius qui acceperit fructus sub alienis arboribus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non debeat colligere nec accipere fructus et fruges insuper et sup-
tus arboribus, et arbores alicuius persone, et que contrafecerit solvat in die nomine pene et banni duodecim imperialium et solvat de nocte duos soldos imperialium, et reddat fruges sive dampnum in duplum et quilibet sit accusator et habeat medietatem suprascripti banni.

79) De banno illius qui non curerit ad rumorem ubi audiverit exclamari heu foras.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet persona cum armis curere debeat ad rumorem ubi audiverit [16 *tergo*] aliquem exclamantem heu foras seu cum audierit campanas pulsari ad martellum: et que hoc facere recusaverit solvat nomine pene et banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice. Et cum omnes fuerint ad locum ubi est rumor vel causa curendi, nullus audeat abinde recedere sine verbo consulum vel antiani nisi esset iusta et legitima causa recedendi. Et qui contrafecerit solvat nomine banni viginti soldos imperialium.

80) De banno illius qui exclamaverit heu foras seu pulsaverit campanas ad martellum sine causa.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona exclamaret heu foras aut pulsaret campanas ad martellum sine causa solvat nomine pene et banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice.

81) Qualiter consules debent exigere omnia banna occursa sub eorum consularia.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules teneantur exigere omnia banna que occurrent sub eorum consularia et regimine, et de ipsis reddere rationem comunitati predictae. Et si hoc facere recusaverint solvere teneantur ipsi consules omnia suprascripta banna.

82) De banno illius qui dixerit alicui tu mentiris vel tu es uno mangiacomu.

Item statuerunt et ordinaverunt, quod si aliqua persona animo irato vel non irato diceret alicui de Bagolino predicto in dicta terra de Bagolino vel ubique locorum tu mentiris vel tu es uno mangiacomu, vel diceret ei aliquid turpe verbum aut inhonestum et inconueniens nomen sibi imponeret, salvo et excepto semper si esset nomen vel prenomen sui ceppi, et sue domus, et parentele ab antiquo: tunc ipso excepto solvat nomine pene et banni duodecim imperialios pro qualibet vice: intelligendo semper quod persona cui dicta verba iniuriosa [17 *recto*] dicerentur reputaret pro iniuria et offensa: et quod illa persona que ipsa verba dixisset non posset legitime excusari.

83) De banno illius qui destrueret aliquod bregnum in territorio Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona destrueret aliquod bregnum in territorio Bagolini suprascripti solvat nomine banni quinque seldos imperialium pro qualibet vice.

84) De banno (illius) qui acceperit aquam de fontana Mignani extra suum vas.

Item statuerunt et ordinaverunt quod qui acciperet aquam de fontanis de Mignano extra vasum suum solva (*sic*) nomine banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

85) De banno (illius) qui acceperit aquam de Saletto extra suum vas.

Item statuerunt et ordinaverunt quod qui acciperet aquam rivi de Saletto extra vasum suum solvat nomine banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

86) De banno illius qui fecerit aliquod falsum sacramentum quod per testes probari possit.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de dicta terra Bagolini fecerit aliquod falsum et iniustum sacramentum delatum a parte parti in causa civili de aliqua re quod per testes probari possit, qui testes sint idonei condempnetur et puniatur nomine banni pro qualibet vice in quinque libras imperialium et de cetero non ei credatur per sacramentum sed infamis et periurator semper teneatur.

87) De banno illius qui cignaret vel minaretur alteri cum lapide bastono seu aliqua re.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona irato animo cignaret vel minaretur alicui persone cum lapide bastono aut aliqua alia re vel evaginaret gladium aut dagam vel caperet aliquem per capicium, vel poneret manum super aliquem vel que proiceret aliquem animo (17 tergo) irato solvere teneatur et debeat nomine banni pro unaquaque vice quatuaginta soldos imperialium.

88) De banno illius qui inceperit aliquem rumorem in factis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis inciperit aliquem rumorem in factis debeat solvere totum bannum pro se et sociis eius. Et si aliqua persona diceret in servicium illius qui ceciderit ad suprascriptum bannum solvere debeat et teneatur quinque soldos imperialium pro qualibet vice.

89) De banno illius qui alterum insultaverit cum armis in domo aut in alio loco sive in monte vel in plano.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona iverit cum armis ad insultandum sive assaltandum aliquem de dicta terra Bagolini in monte vel in plano via vel alio loco vel ad domum habitacionis eius solvat nomine pene et

banni vigintiquinque libras imperialium pro unaquaque vice et teneatur conservare comunitatem Bagolini sine dampno et expensas causa predicta.